## C. SALLUSTII CRISPI IN M. T. CICERONEM DECLAMATIO

I. Graviter, et iniquo animo, maledicta tua paterer, M. Tulli, si te scirem iudicio magis, quam morbo animi, petulantia ista uti. Sed, quoniam in te neque modum, neque modestiam ullam animadverto, respondebo tibi; uti, si quam maledicendo voluptatem cepisti, eam male audiendo amittas. Ubi querar? quos implorem, P. C.? diripi rempublicam, atque audacissimo cuique esse perfidiae? an apud populum romanum, qui ita largitionibus corruptus est, uti sese, ac fortunas suas venales habeat? an apud vos, P. C., quorum auctoritas turpissimum cuique et sceleratissimo, ludibrio est? ubi M. Tullius leges, iudicia populi romani defendit, atque in hoc ordine ita moderatur, quasi unus reliquus

sorti du néant, qui a usurpé le droit de cité, et ne s'est élevé qu'à force de ramper ?

Penses-tu, M. Tullius, que tes turpitudes soient couvertes d'un voile impénétrable ? N'as-tu pas vécu de telle sorte, depuis ton enfance, qu'il ne t'a jamais semblé que satisfais la passion d'autrui fût pour toi une action infâme ? Crois-tu que l'on ne sache pas à quelles complaisances honteuses tu dois cette faconde effrénée dont M. Pison t'a donné les premières leçons ? Faut-il, après cela, s'étonner du trafic odieux que tu fais d'un art que tu as acquis par le déshonneur ? Mais serait-ce l'éclat intérieur de ta maison qui cause ton orgueil ? Je n'y vois qu'une épouse sacrilège qui a vieilli dans le parjure, une fille pour laquelle ta tendresse passe les bornes de celle d'un père, une fille dont la condescendance pour toi n'est point celle qu'un père doit attendre de sa fille (1). Et cette maison elle-même, si funeste à toi et aux tiens, n'est-ce pas à la violence et à la rapine que tu la dois ? O le plus méchant des hommes ! tu ne pouvais nous offrir une preuve plus complète du bouleversement général qu'en habitant une maison qui a jadis appartenu à un illustre consulaire, à P. Crassus.

II. Quoi qu'il en soit, Cicéron ne s'en vante pas moins d'avoir assisté au conseil des dieux immortels, et d'avoir été envoyé par eux dans cette ville pour être le sauveur des Romains, lui qui met sa plus grande gloire à en être le bourreau ! comme si ton consulat, ô Cicéron ! n'avait pas été l'unique cause de la conjuration de Catilina ; comme si la république, dans ce temps-là même, n'avait pas été dans une perpétuelle

*ex familia viri clarissimi Scipionis Africani, ac non reptitius, accitus, ac paulo ante insitus huic urbi civis.*

An vero, M. Tulli, facta ac dicta tua obscura sunt? an non ita a puerita vixisti, ut nihil flagitiosum corpori tuo putares, quod alteri collubisset? Scilicet istam immoderatam eloquentiam apud M. Pisonem non pudicitiae jactura perdidisti? Itaque minime mirandum est, si eam flagitiose venditas, quam turpissime parasti. Verum, ut opinor, splendor domesticus tibi animos attollit: uxor sacrilega, ac perjuriis delibuta; illia matris pellex, tibi jucundior atque obsequentior, quam parenti par est. Domum ipsam tuam vi et rapinis, funestam tibi ac tuis, comparasti: videlicet uti nos commonefacias, quam conversa sit respublica, quum in ea domo habitas, homo flagitiosissime, quæ P. Crassi, viri consularis, fuit.